

POKOLORUJ



SWIATKOLOROWANEK.PL

EKOLOGICZNE DZIECIAKI



SZKOLNA GAZETKA

nr 07 (92)2024/2025



Witamy serdecznie i zapraszamy do lektury gazetki ekologicznej.

EKOLOGICZNE DZIECIAKI - to gazetka wydawana przez szkolne koło ekologiczne Szkoły Podstawowej Nr 33 Specjalnej w Chorzowie. Na jej łamach będziemy informować co „piszczy” w przyrodzie, i w jaki sposób społeczność naszej szkoły działa na rzecz ekologii i ochrony środowiska.



CIESZYMY SIĘ WSZYSCY, DNI DO WIOSNY  
LICZYMY

## PIERWSZY DZIEŃ WIOSNY

21 marca to pierwszy dzień kalendarzowej wiosny. Po długiej zimie z tęsknotą wyczekujemy tego dnia i jest to duży powód do radości dla wszystkich zmęczonych zimnem i wczesnie zapadającym mrokiem. Pierwszy dzień wiosny przypada na czas równonocy wiosennej, od tego dnia dzień będzie się stopniowo wydłużał kosztem nocy. Tradycyjnym zwyczajem związanym z pierwszym dniem wiosny jest topienie lub palenie **Marzanny**. Zwyczaj ten wywodzi się ze słowiańskich wierzeń pogańskich i związany był kiedyś z Jarymi Godami, czyli cyklem obrzędów przypadających na czas równonocy wiosennej. Dawniej Marzanna uosabiała boginkę śmierci, którą należało wynieść ze wsi i utopić bądź spalić. Wierzono, że symboliczne zabicie postaci uosabiającej śmierć zapewni powrót życia (wiosny) i przyniesie urodzaj na cały nadchodzący rok. Obecnie Marzanna nie uosabia już śmierci, a raczej zimę, którą wyprasza się w dosadny sposób, aby zrobić miejsce wiosnie.

## ZWIASTUNY WIOSNY:

- Już pod koniec stycznia można usłyszeć ożywione ptasie świergotanie.
- W lutym może już zacząć kwitnąć leszczyna, pojawiają się też przebiśniegi, czyli pierwsze wiosenne kwiaty, a tuż po nich krokusy.
- Na przełomie lutego i marca często można zobaczyć na niebie powracające z ciepłych kraków ptaki, np. żurawie lub bociany, z kolei na łąkach lub nieużytkach, widoczne stają się kretowiska.
- W marcu mogą wyfrunąć pierwsze motyle ale robią to tylko wtedy, gdy jest dość ciepło; zaczynają też kwitnąć kolejne kwiaty: zawilce, kaczeńce, śnieguliczki, a tulipany wypuszczają z cebulek liście.

Oznaki wiosny nie pojawiają się w całym kraju w tym samym terminie. Na terenie Polski mamy różne strefy klimatyczne. Najwcześniej wiosnę w przyrodzie widać na południowym zachodzie Polski, a najpóźniej - na północnym wschodzie.